CICERO ATTICO S.

MULTAS vno tempore accepi epistolas tuas: quæ mihi, quanquam recentiora au- 23 diebam ex iis qui ad me veniebant, tamen erant iucundæ. studiū enim & benevolentiam declarabant. Inualetudine tua moueor: & Piliā in idem genus morbi delapsam, curam tibi afferre maiorem sentio. Date igitur operam, vt valeatis. De Tirone video tibi curæ esse: quem quidem ego, etsi mirabiles vtilitates mihi præbet, cum valet, in omni genere vel negotiorum vel studiorum meorum, tamen propter humanitatem & modestiam malo saluum, quam propter vsum meum. Philogenes mecum nihil vnquam de Luscenio locutus est. de cæteris rebus habes Dionysium. Sororē tuam non venisse in Arcanum miror. De Chrysippo, meū consilium probari tibi, non molestè fero. Ego in Tusculanum: nihil sanè hoc tempore. deuium est *ἡ ἀπαρτοῦν*, & habet

alia *δύσχευσα*. sed de Formiano Tarracinam prid. Calend. Ian. inde Pontinum sumam: inde Albanum Pompeii: ita ad Urbē 111. Non. natali meo. De Repub. quotidie magis timeo: non enim boni, ut putavi, consentiunt. quos ego equites Romanos, quos Senatores vidi, qui acerrimè cum cætera, tum hoc iter Pompeii vituperarent: pace opus est. ex victoria cum multa mala, tum certè tyrānis existet. Sed hæc propediem coram. iam planè mihi deest, quid ad te scribam. nec enim de Repub. quòd vterque nostrum scit eadem: & domestica nota sunt ambobus. Reliquum est iocari, si hic finat. nam ego is sum, qui illi concedi putem vtilius esse quod postulat, quàm signa cõferri. serò enim resistimus ei, quem per annos decè aluimus contra nos. Quid sentis igitur, inquis? Nihil scilicet nisi de sententia tua, nec prius quidem, quàm nostrum negotium aut confecerimus, aut deposuerimus. Cura igitur ut valeas, aliquādo *ἀποπειλάς* quartanam istam diligentia quæ in te summa est.

CICERO ATTICO S.

PLANE deest, quid ad te scribam: nota omnia tibi sunt. nec ipse habeo, à te quid expectem. tantum igitur nostrum illud solenne seruemus, ut ne quem istuc euntem sine literis dimittamus. De Repub. valde timeo: nec adhuc ferè inueni, qui non concedendum putaret Cæsari quod postulare, potius quàm depugnandum. est illa quidem impudens postulatio opinione valentior: cur autem nunc primum ei resistamus, & *ἢ ἀπὸ τοῦ μείζονος ἐπιτοῦ κακόν*, quàm cum quinquenniū prorogabamus, aut cum, ut absentis ratio haberetur, ferebamus? nisi fortè hæc illi tum arma dedimus, ut nunc cum bene parato pugnaremus. Dices, Quid tu igitur sensurus es? Nō idem quod dicturus. sentiam enim omnia facienda, ne armis decertetur: dicam idem quod Pompeius, neque id faciam humili animo: sed rursus hoc permagnum Reip. malum est, & quodammodo mihi præter cæteros non rectum, me in tantis rebus à Pompeio dissidere. Vale.

CICERO ATTICO S.

DIONYSIVS vir optimus, ut mihi quoque est perspectus & doctissimus, tuique amantissimus, Romam venit x v. Calend. Ian. & literas à te mihi reddidit. tot enim verba sunt de Dionysio in epistola tua. Illud priuatius nō ascribis. Et tibi gratias egit. Atqui certè ille agere debuit, & si esset factum, quæ tua est humanitas, ascripisses. Mihi autem nulla de eo *παλινοφθία* datur propter superioris epistolæ testimonium. sit igitur sanè bonus vir. hoc enim ipsum bene fecit, quòd mihi sui cognoscendi penitus etiam istam facultatem dedit. Philogenes rectè ad te scripsit. curauit enim, quod debuit. cum ego vti ea pecunia volui, quoad liceret: itaque vsus est menses x 1111. Pontinum cupio valere: & quod scribis in Urbem introisse, vereor quid sit. nam id nisi graui de causa non fecisset. Ego, quoniam 1111. Non. Ian. compitalitius dies est, nolo eo die in Albanum venire molestus familiæ. veniam 111. Non. igitur inde ad Urbem pridie Non. Tua *ἀνψις* quem in diè incurrat nescio, sed prorsus te commoueri incommodo valetudinis tuæ nolo. De honore nostro, nisi quid occultè Cæsar per suos Tribunos molitus erit, cætera videntur esse tranquilla. tranquillissimus autè animus meus, qui totum istuc æqui boni facit, & eo magis, quòd iam à multis audio constitutum esse Pompeio & eius consilio, in Siciliam me mittere, quòd imperium habeam, id est *Αβδηκετικόν*. nec enim Senatus decreuit, nec populus iussit me imperium in Sicilia habere. sin hoc Respub. ad Pompeium refert: quī me magis quàm priuatum aliquem mittat? Itaque si hoc imperium mihi molestum erit, vtar ea porta, quam primum videro. Nam quòd scribis, mirificam expectationem esse mei, neque tamen quēquam bonorum, aut satis bonorum dubitare, quid sensurus sim: ego quos tu bonos esse dicas, non intelligo: ipse nullos noui: sed ita, si ordines bonorum quærimus: nam singulares sunt boni viri: verum in diffensionibus ordines bonorum, & genera quærenda sunt. Senatū bonum putas, per quem sine imperio prouinciæ sunt? nūquam enim Curio sustinisset, si cum eo agi cœptum esset. quam sententiā Senatus sequi noluit. ex quo factum

est, ut Cæsari non succederetur. An publicanos, qui nunquā firmi, sed nunc Cæsari sunt amicissimi: an fœneratores? an agricolas? quibus optatissimū est otium: nisi eos timere putas, ne sub regno sint, qui id nunquā, dummodo otiosi essent, recusarunt. Quid ergo exercitū retinentis, cum legis dies transferit, ratione haberi placet: mihi verò ne absentis quidè. sed cum id datum est, illud vnà datum est. annorum decem imperiū, & ita latum placet. Placet igitur etiā me expulsus, & agrum Capanum periisse, & adoptatū patritium à plebeio, Gaditanum à Mitylenæo: & Labieni diuitiæ, & Mamurræ placet, & Balbi horti, & Tusculanum. sed horum omnium fons vnus est. imbecillo resistendum fuit, & id erat facile. Nunc legiones x 1. equitatus tantus, quantum volet: Transpadanæ plebs urbana, tot Tribuni pl. tam perdita iuuentus, tanta authoritate dux, tanta audacia: cum hoc aut depugnandum est, aut habèda è lege ratio. Depugna, inquis, potius, quàm seruias. Ut quid: si victus eris, proscribare: si viceris, tamen seruias. Quid ergo, inquis, acturus es? Idè quod pecudes, quæ dispulsa, sui generis sequuntur greges. ut bos armenta, sic ego bonos viros, aut eos quicumque dicentur boni, sequar, etiam si ruent. Quid sit optimum malè contractis rebus, planè video. nemini est enim exploratum, cum ad arma ventum est, quid futurum sit: at illud omnibus, si boni victi sunt, nec in cæde principum clementiorem hunc fore, quàm Cinna fuerit: nec moderatiorem, quàm Sulla in pecuniis locupletium. *ἐμπολιτδομυήσιν* iandudum, & facerem diutius, nisi me Lucerna desereret. Ad summā dic M. Tulli. Assentior Cn. Pompeio, id est T. Pomponio.

Alexim humanissimum puerum (nisi fortè dum ego absūm, adolescens factus est: id enim agere videbatur) saluere iubeas velim. Vale.

CICERO ATTICO S.

QUID opus est de Dionysio tam valde affirmare? an mihi nutus tuus non faceret fidem? suspicionem autem eò mihi maiorem tua taciturnitas attulerat, quòd & tu soles conglutinare amicitias testimoniis tuis, & illum aliter cum aliis de nobis locutum audiebam. sed prorsus ita esse, ut scribis, mihi persuades. Itaque ego is in illum sum, quem tu me esse vis. Diem tuum ego quoque ex epistola quadam tua, quam incipiente fabricula scripseras, mihi notaueram, & animaduerteram posse, pro re nata, te non incommodè ad me in Albanum venire 111. Non. Ian. Sed amabo te, nihil incommodo valetudinis feceris. quid enim est tantum in vno aut altero die? Dolabellam video Liuiæ testamento cum duobus cohæredibus esse in triente, sed iuberi mutare nomen. est *πολιτικόν σκέμμα*, rectumne sit nobili adolescenti mutare nomen mulieris testamento. sed id *φιλοσοφώτερον διδουκρινήσομυ*, cum sciemus quantum quasi sit in trientis triente. Quod putasti fore, ut antè quàm istuc venire, Pompeium viderem: factum est ita. nam v 1. Calend. ad Lauernium me consecutus est. vnà Formias venimus, & ab hora octaua ad vesperum secretò collocuti sumus. Quòd quæris, ecquæ spes pacificationis sit: quantum ex Põpei multo & accurato sermone perspexi, ne voluntas quidem est. sic enim existimat, si ille vel dimisso exercitu Consul factus sit, *σώχουσι τῆς πολιτείας* fore. atque etiam putat eum, cum audierit, contra se diligenter parari, Consulatum hoc anno neglecturum, ac potius exercitum prouinciāmque retenturum. sin autem ille fureret, vehementer hominem contemnebat, & suis & Reipub. copiis confidebat. Quid quæris? etsi mihi crebrò *Ξυδὸς ἐνυδλιος* occurrebat, tamen leuabar cura, virum fortem & peritum, & plurimum authoritate valentem audiens, *πολιτικῶς* de pacis simulatæ periculis differentem. habebamus autem in manibus Antonii cõcionem habitam x. Calend. Ianuar. in qua erat accusatio Pompeii vsque à toga pura: querela de damnatis: terror armorum. In quibus ille, Quid censēs, aiebat, facturum esse ipsum, si in possessionem Reipub. venerit, cum hæc Quæstor eius infirmus & inops audeat dicere: Quid multa? non modò non expetere pacem istam, sed etiam timere visus est. Ex illa autem sententia ira relinquendæ Urbis mouet hominem, ut puto. Mihi autem illud molestissimum est, quòd soluedi sunt numi Cæsari, & instrumentū triumphii X.ii.

eò conferendum. est enim ἀμορφον ἀντιπολιτευομένης χρεωφλέπων esse. sed hæc & multa alia coram. Quotidiene, inquis, à te accipiendæ literæ sunt? Si habebō cui dem, quotidie. At iam ipse ades. Tum igitur, cum venero, desinam. Vnas video mihi à te non esse redditas, quas L. Quintius familiaris meus cum ferret ad Bustum Basilii, vulneratus & despoliatus est. videbis igitur, nunquid fuerit in his, quod me scire opus sit. & simul tu hoc διωκρησός ποσβλημα fanè πολιτικόν: cum sit necesse aut haberi Cæsaris rationem, illo exercitum vel per Senatum vel per Tribunos pleb. obtinente: aut persuaderi Cæsari, ut tradat provinciam atque exercitum, & ita consul fiat: aut si id non persuadetur, haberi comitia sine illius ratione, illo patiente atque obtinente provinciam: aut si per Tribunos pleb. non patitur, tamen quiescat, rem adduci ad interregnum: aut si ob eam causam, quod ratio eius non habeatur, exercitum adducat, armis cum eo contendere: illum autem initium facere armorum, aut statim nobis minus paratis, aut tum cum comitiis, amicis eius postulantibus, ut è lege ratio habeatur, impetratum non sit: ire autem ad arma aut hanc vnam ob causam, quod ratio non habeatur: aut addita causa, si fortè Tribunos pleb. Senatum impediens, aut populum incitans notatus, aut s. c. circumscriptus, aut sublatus, aut expulsus sit, dicensue se expulsam ad illum confugerit: suscepto autem bello, aut tenenda sit Vrbs, aut ea relicta, ille à comætu & reliquis copiis intercludendus: quod horum malorum, quorum aliquod certè subeundum est, minimum putes. Dices profectò, persuaderi illi, ut tradat exercitum, & ita Consul fiat: est omnino id eiusmodi, ut si ille eò descendat, contradici nihil possit. idque eum, si non obtinet ut ratio habeatur retinentis exercitum, non facere miror. nobis autè, ut quidam putant, nihil est timendum magis, quàm ille Consul. At sic malo, inquis, quàm cum exercitu. Certè, sed, istuc ipsum sic, o magnum malum, putat aliquis, neque ei remedium est vllum. cedendum est, si id volet. vide Consulem illum iterum, quem vidisti Consulatu priore. At tum imbecillus plus, inquis, valuit, quàm tota Respub. Quid nunc putas? & eo Consule, Pompeio certum est esse in Hispania. O rem miseram: siquidem id ipsum deterrimum est, quod recusari non potest: & quod ille si faciat, iamiam à bonis omnibus summam ineat gratiam. Tollamus igitur hoc, quo illum posse adduci negant. de reliquis quid est deterrimum? concedere illi, quod, ut idem dicit, impudentissimè postulat. Nam quid impudentius? tenuisti provinciam per decem annos, non tibi à Senatu, sed à te ipso per vim & per factionem datos: præterit tempus legitimum non legis, sed libidinis tuæ, fac tamen legis: ut succedatur, decernitur: impedis, & ais, Habe mei rationem: habe tu nostrum. exercitum tu habeas diutius, quàm populus iussit, inuito Senatu? depugnes oportet, nisi concedis, cum bona quidem spe, ut ait idem, vel vincendi, vel in libertate moriendi. iam si pugnandum est: quo tempore, in casu: quo consilio, in temporibus situm est. itaque te in ea quaestione non exerceo. ad ea quæ dixi, affer, siquid habes. equidem dies, noctesque torqueor. Vale.